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ния (ч. 2 ст. 15 Закона от 02.03.15 г. № 222-VIII). 
По общему правилу предприятие обязано уве-
домить орган лицензирования в течение месяца 
после появления таких изменений. 

Если лицензиат не уведомит орган лицензиро-
вания об изменениях в установленный срок, его 
могут привлечь к административной ответствен-
ности согласно ч. 6 ст. 164 КУоАП. Штраф за та-

кое нарушение составляет от 250 до 500 НМДГ 
(от 4 250 до 8 500 грн).

И, конечно, следует уведомить контрагентов 
и обслуживающие банки. Перезаключать ра-
нее зак люченные договоры не нужно, а вот 
письменно проинформировать контрагентов 
придется, чтобы избежать спорных вопросов 
и недоразумений.

Марина ВЛАСОВА, консультант по вопросам бухгалтерского учета и налогообложения

КАК ПРОБИТЬ ПИВО В ЧЕКЕ РРО?

Субъект хозяйствования торгует в магазине пивом в бутылках и банках. Расчеты с поку-
пателями проводятся через РРО, который модернизирован в соответствии с новыми тре-
бованиями законодательства. Какая информация о пиве должна быть указана в чеке РРО 
с 1 октября 2021 года? 

Обязательные реквизиты чеков РРО приведены 
в Положении о форме и содержании расчетных 
документов, утвержденном приказом Минфина 
от 21.01.16 г. № 13 (далее – Положение № 13).

С 1 октября 2021 года в составе обязательных рек-
визитов фискального кассового чека на товары 
(форма № ФКЧ-1) присутствуют: 

цифровое значение штрихового кода товара  •
(указывается в случаях, предусмотренных дей-
ствующим законодательством, а в непреду-
смотренных случаях – по желанию платель-
щика) (стр. 8) (ИНК ГНС от 02.07.21 г. № 2590/
ІПК/99-00-07-05-01-06);
цифровое значение штрихового кода марки ак- •
цизного налога на алкогольные напитки (ука-
зывается в случаях, предусмотренных дей-
ствующим законодательством) (стр. 9).

Кроме того, как и раньше, в чеке на подакцизные 
товары указывается код УКТВЭД.

Аналогичные реквизиты должны быть и в фис-
кальном кассовом чеке выдачи средств (форма 
№ ФКЧ-2).

Теперь конкретно о продаже пива. Здесь нужно 
учесть следующие нюансы.

Во-первых, пиво может быть как алкогольным, 
так и безалкогольным напитком. Согласно ст. 1 
Закона от 19.12.95 г. № 481/95-ВР (далее – Закон 
№ 481):

пиво – насыщенный диоксидом углерода пе- •
нистый алкогольный напиток с содержанием 
спирта этилового от 0,5 % объемных единиц, 
полученный во время брожения охмеленного 
сусла пивными дрожжами, который относится 
к товарной группе УКТВЭД по коду 2203;

пиво безалкогольное – насыщенный диокси- •
дом углерода пенистый напиток, полученный 
во время брожения охмеленного сусла пивны-
ми дрожжами с объемной долей спирта не 
более 0,5 %, полученный путем диализа или 
прерывания главного брожения или изготовле-
ния пивного сусла со сниженной долей сухих 
веществ в начальном сусле, который относится 
к товарной группе УКТВЭД по коду 2202.

Для целей налогообложения, согласно пп. 14.1.144 
Налогового кодекса (далее – НК), пивом считает-
ся только алкогольное пиво (код УКТВЭД 2203).

Во-вторых, алкогольное пиво, согласно п. 215.1 
НК, это подакцизный товар, а продажа безалко-
гольного пива акцизным налогом не облагается 
(см. также ОИР, категория 114.02).

В-третьих, маркировке акцизными марками под-
лежат все алкогольные напитки с содержанием 
спирта этилового более 8,5 % объемных еди-
ниц. Маркировка произведенных в Украине алко-
гольных напитков с содержанием спирта этило-
вого до 8,5 % объемных единиц не осуществля-
ется (п. 226.6 НК). Следовательно, в зависимости 
от крепости напитка и страны происхождения 
пиво может маркироваться марками акцизного 
налога (см. также ИНК ГНС от 25.09.20 г. № 4010/
ІПК/99-00-09-03-03-06).

В-четвертых, обязательной маркировке штри-
ховыми кодами GS1 подлежат алкогольные на-
питки (п. 5 Положения о штриховом кодирова-
нии товаров, утвержденного приказом Минэко-
номики и по вопросам европейской интеграции 
от 20.08.02 г. № 255). Следовательно, пиво долж-
но иметь штрихкод, поскольку является алкоголь-
ным напитком.
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Подытожим все вышесказанное. При продаже 
алкогольного пива в чеке РРО кроме наимено-
вания, цены, количества и других обязательных 
реквизитов следует также указать:

код УКТВЭД (например, при продаже пива  •
в бутылках – «2203 00 01 00»);

цифровое значение штрихового кода товара; •

цифровое значение штрихового кода марки  •
акцизного налога – если пиво подлежит мар-
кировке.

На заметку! Алкогольные напитки, которые 
маркируют марками предыдущего образца 
(без наличия штрихового кода), реализуются 
без отражения штрихкода в пределах годно-
сти такого напитка к употреблению (ч. 4 
ст. 11 Закона № 481; ОИР, категория 109.10).

Безалкогольное пиво пробивают в чеке РРО, 
как обычный товар – без указания кода УКТВЭД 
и штрихкодов. 

Екатерина ТИХОМИРОВА, консультант по вопросам бухгалтерского учета и налогообложения

НАДО ЛИ ПРИМЕНЯТЬ ДСТУ 4163:2020 
ПРИ ОФОРМЛЕНИИ КАССОВЫХ ОРДЕРОВ?

В типовых формах кассовых ордеров предусмотрено указывать фамилию и инициалы 
кассира, главного бухгалтера, директора и получателя средств. Как после введения в дей-
ствие ДСТУ 4163:2020 нужно подписывать кассовые ордера?

Считаем, что кассовые документы и сейчас надо 
оформлять согласно требованиям Положения 
о ведении кассовых операций в национальной 
валюте в Украине, утвержденного постановлени-
ем Правления НБУ от 29.12.17 г. № 148 (далее – 
Положение № 148). Поясним почему.

Действительно, с 1 сентября этого года действует 
новый национальный стандарт – ДСТУ 4163:2020, 
касающийся правил оформления организацион-
но-распорядительных документов. Согласно но-

вому стандарту личная подпись должна содер-
жать собственное имя и фамилию подписанта. 
Это правило не распространяется на электрон-
ные документы. Например: «Сергій ПЕТРЕНКО».

Кроме того, если документ подписывает замести-
тель директора или бухгалтера, следует указать 
фактическую должность, собственное имя и фа-
милию заместителя (исправление вносят руко-
писным или машинописным способом, если доку-
мент невозможно перепечатать). Например, так: 

<...>

Директор Заступник директора  Особистий підпис Володимир ЛАПЕНКО
<...>

ОБРАЗЕЦ

Однако пока соответствующие изменения 
в Положение № 148, которым утверждены ти-
повые формы кассовых документов, не вне-
сены. И в этих типовых формах по-прежнему 
предусмотрено указывать фамилию и ини-
циалы подписанта. 

Напомним, что в сфере бухучета приоритет имеют 
нормативные документы, регламентирующие эту 
сферу, а именно:

Закон от 16.07.99 г. № 996-XIV «О бухгалтерском  •
учете и финансовой отчетности в Украине» (да-
лее – Закон № 996);
Положение о документальном обеспечении за- •
писей в бухгалтерском учете, утвержденное 

приказом Минфина от 24.05.95 г. № 88 (далее – 
Положение № 88).

Согласно п. 2.8 гл. 2 Положения № 88 дополни-
тельные требования к порядку создания первичных 
документов о кассовых и банковских операци-
ях могут устанавливаться также другими норма-
тивно-правовыми актами. Таким документом для 
кассовых операций и является Положение № 148.

Поэтому для целей бухгалтерского учета пер-
вичные документы должны быть оформлены 
согласно требованиям только Закона № 996 
и Положения № 88. Аналогичное разъясне-
ние приведено в письме Минфина от 22.09.21 г. 
№ 41020-07/К-64/1/2109.


